<sup>266</sup>D. 41.1.14 (Ner. 5 membr.) pr. *Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, dominii fiunt.*

<sup>267</sup>Notava questa particolarità, di contro alla tesi mommseniana della non giuridicità della categoria delle *res communes omnium*, M. PAMPALONI, *Sulla condizione giuridica delle rive del mare in diritto romano e odierno*, in *BIDR*, 4, 1891, pagg. 197 ss. spec. pagg. 233 ss: anche sulla base di questa

sessantottesimo libro del commento ulpiano all'editto, che ci testimoniano dell'applicazione in via utile al mare e ai *litora* di due degli interdetti *de viis deque fluminibus publicis* che il frammento D.43.1.1 pr. riserverebbe alla tutela delle *res publicae*. Si tratta in primo luogo del passo contenuto in D.43.8.2.8-9, significativamente inserito nella stessa progressione di frammenti volti a definire l'ambito applicativo dell'interdetto *ne quid in loco publico fiat* in cui si escludevano le *res in patrimonium fisci* (D.43.8.2.4-5):

D.43.8.2 (Ulp. 68 ad ed.) 8. *Adversus eum, qui molem in mare proiecit, interdictum utile competit ei, cui forte haec res nocitura sit: si autem nemo damnum sentit, tuendus est is, qui in litore aedificat vel molem in mare iacit.* 9. *Si quis in mari piscari aut navigare prohibeatur, non habebit interdictum, quemadmodum nec is, qui in campo publico ludere vel in publico balineo lavare aut in theatro spectare arceatur: sed in omnibus his casibus iniuriarum actione utendum est.*

In esso Ulpiano estende l'applicabilità dell'interdetto *ne quid in loco publico* a due condotte che hanno come referente materiale il mare: tralasciando per ora il problema dell'esatta qualificazione dei rapporti tutelati in generale dal *ne quid in loco publico* e in particolare in questo caso specifico, la sola considerazione che si sia proceduto in via utile testimonia, per quello che qui interessa, l'avvicinamento di tali beni – nella visione ulpiana – alla categoria delle *res in usu publico*.

Un ulteriore indizio dell'avvicinamento sul piano dei rimedi di alcuni dei beni classificati da Marciano come *communes omnium* e le *res publicae in usu publico*, cui si riferisce Ulpiano nel definire il campo applicativo dei rimedi interdittali pertinenti alle *res in usu publico*, si desume da un altro frammento ulpiano: